2020 年 10 月 17 日

部会員 各位

JA 中野市りんご・もも部会

部会長 丸山清憲

【重要】りんご晩生種目揃会の開催について

 標記の件につきまして、下記により開催します。出荷者の皆様のご出席をお願いします。

記

1. 開催要項 ＊最寄り又は都合の良い時間帯の会場へお越しください。

品種名 開催日 開催場所 時間

王林 10 月 22 日（木）

高社共選所

南部共選所

午前 11 時

午後 2 時

サンふじ

ぐんま名月

シナノホッペ

10 月 28 日（水）

高丘事業所前 午前 11 時

南部共選所 午後 2 時

10 月 29 日（木）

長丘事業所前 午前 11 時

平岡共選所 午後 2 時

10 月 30 日（金）

高社共選所 午前 11 時

倭集荷所 午後 2 時

2. 内容

① 出荷方法・出荷基準

② 収穫基準・生育状況他

③ 質疑応答

3. 栽培日誌の提出

 中生～晩生品種は 1 枚にまとめて、サンふじ等晩生種初出荷時に最寄りの共選所へ提出ください。

 栽培日誌を追加する場合は営農センター園芸課までご連絡ください。（℡23-3933・担当：荒井）

4. お知らせ

 【重要①】炭そ病発生中です。被害果を放置すると二次感染します。健全果感染防止のため、被害果を見

つけ次第早めに除去ください。

 【重要②】収穫目安 ＊様々な果実の顔色に注視ください！

シナノホッペ：11/1～15 頃：着色先行型。食味・蜜が充分乗る段階で一定量まとめて収穫してください。

ぐんま名月：10/26（解禁）～11/10 頃：果肉先行傾向。早めに収穫を進めてください。

 赤肉系：ムーンルージュ 11/1～10 頃・いろどり 11/5～15 頃・なかののきらめき 11/15～25

5. 連絡先：園芸課（℡23-3933） 又は 各共選所

～百年ふじの里構築へ！～

もも各種、百年ふじ・ぐんま名月・シナノリップ等苗木は

数に余裕があります。追加注文ある場合は園芸課担当まで

お願いします。

【重要】次項は百年ふじ・ぐんま名月・シナノホッペ集荷方法記載しています。

【重要①】百年ふじ特別集荷について

導入から 8 年が経過し各地でまとまった量の結実が確認されています。10 月初旬の段階でもふじ他系統と比較

しても着色上昇が早く、11/5 頃で収穫可能な果実も出てくる見込みです。ついては、部会・JA として差別化を

図って集荷・販売をしていきたいと計画しています。

 出荷形態：りんご用コンテナ（18 ㎏又はハーフ） 又は もも用コンテナ

 集荷期間：①目揃会～11/7   ②11/8～14

 集荷場所：各共選別所

 伝票：「百年ふじ」と記載ください。

【重要②】シナノホッペの集荷について ＊できるだけ第 2 期までに持ち込みください。

＊着色先行型です。収穫前の試食確認は必ず実施してください。

 出荷形態：りんご用コンテナ（18 ㎏又はハーフ） 又は もも用コンテナ

 出荷基準：ふじに準じる

 集荷期間：①目揃会～11/7   ②11/8～14  ③11/15 以降

 集荷場所：各共選別所

【重要③】ぐんま名月の集荷について ＊できるだけ第 2 期までに持ち込みください。

＊果皮が傷つきやすいため、出荷時の取り扱いにご注意ください。

 出荷形態：りんご用コンテナ（18 ㎏又はハーフ） 又は もも用コンテナ

 出荷基準：シナノゴールドに準じる

 集荷期間：①目揃会～11/7   ②11/8～14   ③11/15 以降

 集荷場所：各共選別所

【重要④】赤色果肉品種の集荷について

＊果皮が傷つきやすいため、出荷時の取り扱いにご注意ください。

 出荷形態：りんご用コンテナ（18 ㎏又はハーフ） 又は もも用コンテナ

 出荷基準：ふじに準じる

 集荷期間：①目揃会～11/10   ②11/11～17   ③11/18～30

 集荷場所：各共選別所

 収穫目安：ムーンルージュ 11/1～10 頃 いろどり 11/5～15 頃   なかののきらめき 11/15～25 頃

 注意点：果肉発色を確かめる意味で複数個を割って確認ください。

【重要】出荷の際はハーフコンテナご利用ください！